
QUINTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 3

Servidor(es):
57199290/JONAS CUNHA BARBOSA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
57228079/THIAGO ARAÚJO MARINHO (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
54192979/VALDIR BARROS RIBEIRO JUNIOR (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013
54185265/WEBER RICKSON CRUZ DA FONSECA (TEN PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 13/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 486739

Contrato: 3
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para transferência das mulheres 
grávidas internas do CRF
Valor Total: 49.700,04
Data Assinatura: 06/02/2013
Vigência: 06/02/2013 a 05/02/2014
Dispensa: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: SIMONE DOLZANE DA SILVA
Endereço: Psg Miranda Sobrinho, s/nº
CEP. 67015-610 - Ananindeua/PAComplemento: lote 01
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486760

Dispensa: 3/2013
Data: 05/02/2013
Valor: 49.700,04
Objeto: Locação de imóvel para transferência das mulheres 
grávidas internas do CRF
Fundamento Legal: art. 29, X da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 05/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SIMONE DOLZANE DA SILVA
Endereço: Psg Miranda Sobrinho, Bairro: Levilândia, s/n
CEP. 67015-610 - Ananindeua/PA
Complemento: Lote I
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONVOCAÇÃO POR EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486768

A Corregedoria Geral Penitenciária, órgão da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, situada à Rua 
Santo Antonio, s/n, Campina, entre a Av. Pres. Vargas e Trav. 
Frei Gil, mediante o Artigo 219 do Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, Lei nº 
5.810, de 24.01.1994 – RJU, CONVOCA a Senhora FATIMA DO 
SOCORRO SILVA NASCIMENTO,  para apresentar defesa escrita, 
no prazo de 20(vinte) dias, a contar da data de publicação deste, 
referente ao Processo nº 1900/10-CGP/SUSIPE, tendo em vista 
o que prescreve o artigo 5º, incisos LIV e LV, da Constituição 
Federal/88,
Belém, 07 de fevereiro de 2013.
CLAUDIO FERREIRA DA SILVA
Consultor Jurídico
Membro da Comissão

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486771

PORTARIA Nº. 142/2013-GAB.SUSIPE                                  
BELÉM,  07 DE FEVEREIRO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 824/2012-GAB.SUSIPE, de 14/12/12, 
publicada no DOE n. 32.301 de 17/12/12;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Ten. Cel. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486774

PORTARIA N° 144/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM, 06 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor PAULO CEZAR PEREIRA BRAGA, Vice 
Diretor, matrícula funcional nº 5760038, GEP/DAS 011.3, para 
responder pela Direção da Central de Triagem de São Bras, no 
período de 01/02/2013 à 02/03/2013, por ocasião da ausência 
do titular, JORGE LUIZ VANZELER DE SOUZA, Diretor, matrícula 
nº 5798310, por motivo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício
Portaria n° 146/2013-GAB/SUSIPE   Belém, 06 de fevereiro de 
2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico e Fundacional, matrícula funcional nº 5902749, para 
responder pela Corregedoria Geral Penitenciária, no período de 
07/02/2013 à 15/02/2013, por ocasião da ausência do titular, 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor, matrícula nº 
7001225, por motivo de Licença Eleitoral.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício
PORTARIA Nº172/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 07 DE 

FEVEREIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora NATALIA DAS GRAÇAS 
RODRIGUES SANTANA, Matricula Funcional nº 57210948, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
CPASI, no período de 10.01.2013 a 02.02.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486873

PORTARIA Nº. 159/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 74/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 1791/2010-CGP que objetivou apurar irregularidade 
administrativa e funcional, acerca do Ofício n. 10/2009, versa 
equipamentos adquiridos por meio de Pregão Eletrônico nº. 
058/2008-SUSIPE/Contrato Administrativo n. 228-2008/SUSIPE 
celebrado com a empresa Wallmox do Brasil.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, não vislumbrou indícios de irregularidade 
administrativa, razão pela qual recomendou o arquivamento do 
feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do art. 201 da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487083

PORTARIA: 169/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
WILSON CARLOS DE ARAUJO FILHO         DIRETOR                  5615895   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487091

PORTARIA: 171/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA           GERENTE                  
8400597   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487095

PORTARIA: 170/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
ANGELA MARIA DA SILVA                 PSICOLOGA                5188679   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662960000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487103

PORTARIA: 166/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
ANTÔNIO CARLOS DE BRITO AZEVEDO       DIRETOR                  
5020832   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487104

PORTARIA Nº 127/2013-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
SILVIO LIMA VELOSO, Matrícula Funcional n.º 57201115, 
ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, lotado no DSG, 
no período de 01/02/2013 a 02/03/2013, referente ao triênio 
06/08/2008 a 05/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO
Coordenador Geral Penitenciário

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486881

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 3/2013
Data: 05/02/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487018

PORTARIA Nº. 163/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. José 
Francisco Pacheco, membro da Comissão Sindicante do Processo 
nº. 2484/2011-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará


